

35 lat z Solidarnością



■ Plakaty, afisze, druki informacyjne, chociaż otacza nas wirtualna rzeczywistość, są z nami obecne w dalszym ciągu. Najczęściej widzimy te dotyczące różnego rodzaju koncertów, filmów, spektakli teatralnych, a już w latach wyborów, jest ich od zatrzęsienia. Mają swoje wydzielone miejsca. Specjalne słupy, gabloty, ogrodzenia budów, bramy, drzwi, a nierzadko mury.

Plakat jako oręż

W latach kiedy powstawała Solidarność miały one do spełnienia szczególną rolę. Były wtedy orężem walki o Wolność, Prawdę i Solidarność. Żywoć tych plakatów czy zwykłych afiszy był niezwykle krótki. Wieszane w ciągu dnia, w nocy były zrywane albo zamalowywane.

Wówczas walczone o prawo do wolnego słowa, o likwidację cenzury, o prawo do strajku. Dziś wiemy, że władza już w mo-

mentie podpisywania Sierpniowych Porozumień, przygotowywała się do rozprawy z krnąbrnym społeczeństwem. Jeszcze w marcu 1981 roku wielu naiwnie wierzyło, że generał Jaruzelski działał w dobrej wierze. A działania władzy coraz bardziej brutalne. Wprowadzenie stanu wojennego, chociaż spodziewane, zaskoczyło i rozbiło zwarty ruch związkowy.

Solidarność zesłała do podziemia. Wołanie o wolność stało się wówczas jeszcze bardziej konieczne. Do więzień i ośrodków in-

ternowania trafiło tysiące działaczy związkowych.

Tradycyjny plakat nie miał szans oficjalnie zaistnieć. Dopiero po 1989 roku „Solidarność” mogła pokazywać się już w wolnej przestrzeni.

Współczesność

Znikły jedne problemy, np. cenzura, ale pojawił się szereg nowych. Walka o godne życie dla ludzi pracy jest cały czas najważniejszym zadaniem dla Związku. Polska po prze-

JANUSZ
WOLNIAK



mianach ustrojowych i gospodarczych nie rozwiązała wielu problemów społecznych, a wykreowała nowe, niezgodne z oczekiwaniami milionów obywateli. Zlekceważono 6 milionów podpisów o zorganizowanie referendum.

Związek upomina się o to, by skończyć z niewolniczą pracą w niedzielę.

Na współczesnych plakatach możemy zobaczyć te wartości, które dla Solidarności są niezwykle ważne. Dlatego jest na nich przewodnik duchowy, Święty Jan Paweł II i patron Solidarności bł. ks. Jerzy Popiełuszko. Związek uczestniczy m.in. w Pielgrzymkach na Jasną Górę, do Lichenia, do Piekar Śląskich.

Okazją do pokazania symboli związkowych są Walne Zjazdy, rocznice, święta. Walcząc o prawa pracownicze, związek organizuje konferencje, manifestacje, pikety a czasami sięga po najtrudniejszą broń – strajki.

Polska jest z już 35 lat z Solidarnością, nie tylko na plakatach, ale one przez te lata pokazują istnienie Związku i problemy jakim związkowcy żyją.